

شنبه ۲۶ اسفند ۱۴۰۲

۵ رمضان ۱۴۴۵ هجری قمری

16 MAR 2024

سال ششم / شماره ۲۱۴۵

۸ صفحه / قیمت ۲۰۰۰ تومان

Omidsehpress@gmail.com

هفته نامه
اقتصادی
اجتماعی

امیدسال
هرمزگان

خودروسازان به ازای هر ایرانی چقدر زیان انباشته دارند؟

سرطان خودروسازی دولتی

• صفحه ۲



خودروسازان به ازای هر ایرانی چقدر زیان انباشته دارند؟

سرطان خودروسازی دولتی



امیررضا منعمی

سالهاست خودروسازی در ایران با زیانهای نجومی همراه بوده است. بررسی صورت‌های مالی ارائه شده از سوی خودروسازان به سامانه کدال نشان می‌دهد که زیان‌دهی خودروسازان همچنان ادامه دارد و هر ماه رکوردهای جدیدی را ثبت می‌کند؛ به شکلی که مجموع زیان انباشته سه شرکت ایران خودرو، سایپا و پارس خودرو تا پایان آذرماه (۹ ماهه امسال) به ۱۷۴ هزار میلیارد تومان رسیده است.

به گزارش امید ساحل، ضعف سیستم خودروسازی ایران، امروز به جایی رسیده است که به جرئت می‌توان آن را به یکی از غده‌های سرطانی اقتصاد ایران تشبیه کرد. مقدار زیان انباشته خودروسازان، در ۹ ماهه امسال به ۱۷۴ هزار میلیارد تومان رسیده است. یعنی با دلار همان روز حدود ۳٫۵ میلیارد دلار زیان انباشته، معادل نصف ارزش سهام شرکت هیوندای از بزرگترین شرکت‌های خودروسازی دنیا است. این در حالی است که با یک محاسبه‌ی ساده، به ازای هر ایرانی ۲۲ میلیون تومان باید برای این شرکت‌ها هزینه شود تا زیان انباشته آنها به صفر برسد. البته که این ارقام تا انتهای آذرماه محاسبه شده و قطعا تا امروز این رقم بسیار بیشتر هم شده است.

♦ **دخالت‌های دولت چه چالش‌هایی در مسیر خودروسازی به وجود آورده است؟** شاید ظاهرا در قالب برنامه‌های مختلف سهام این شرکت‌ها به بخش‌های غیردولتی واگذار شده است، اما عملا دولت با استفاده



فراتر رفته است. به این صورت که تعدیل نیرو در این شرکت‌ها که به نظر ضروری‌ترین اقدام برای اصلاح ساختار آنها است، با مخالفت شورای امنیت مواجه می‌شود که این موضوع مغایر صریح با قانون خدمات کشوری و قانون کار است. به‌طور مثال در آخرین گزارش منتشرشده، گروه ایران خودرو در سال ۱۴۰۰ تعداد ۴۵۱ هزار و ۱۱۲ دستگاه خودرو در مجموعه خودروسازی گروه خود تولید کرده است که در مقایسه با سال مالی ۱۳۹۹ با کاهش ۲۹ هزار و ۲۲۰ دستگاه خودرو مواجه بود. کل خودروهای تولید شده این گروه در سال ۹۹ تعداد ۴۸۰ هزار و ۳۳۲ دستگاه بوده است. گروه سایپا نیز در پایان سال مالی ۱۴۰۰ تعداد ۳۰۴ هزار و ۹۱۸ دستگاه خودرو تولید کرده که در مقایسه با تیراژ ۳۱۷ هزار و ۳۷۷ دستگاه خودرو تولید شده در سال مالی ۱۳۹۹، حکایت از عقب‌ماندن حجم تولید سایپا به تعداد ۱۲ هزار و ۴۵۹ دستگاه در سال قبلش دارد.

این در حالی است که به ازای هر شاغل در خودروسازی کشور بین ۷ تا ۸ دستگاه خودرو تولید می‌شود که این تعداد در شرق آسیا ۴۷ تا ۶۶ دستگاه و در سطح جهان نیز حدود ۳۰ دستگاه است؛ رکوردار آن نیز شرکت هیوندای است که به ازای هر نیروی کار، ۵۸ دستگاه اتومبیل تولید می‌کند. هرچند برای کاهش هزینه‌های سرپار تولید، در نخستین نگاه لزوم کاهش تعداد نیروها و شاغلان دو خودروساز و متعادل‌سازی آن‌ها ضروری است.

مدیران ارشد و حتی مدیران میانی از میان افراد خارج از سازمان، امری متداول بوده است. کمک‌ها و حمایت‌های دولتی صورت‌گرفته از خودروسازان به طور قطع انتظارات و توقعاتی را از آنها به دنبال داشته که این انتظارات گاهی به سفارش برای استخدام در سطوح مهندس و تکنسین هم می‌رسد. علاوه بر این، نگاه امنیتی دستگاه‌های حاکمیتی به خودروسازان، از این سطح هم

اصلی‌ترین چالش خودروسازان کشور است. در طول چند سال گذشته همواره هزینه‌های بالایی از فشارهای سیاسی به صنعت خودروسازی کشور وارد شده و به کارایی پایین آن دامن زده است. به عنوان مثال اینکه نماینده‌های مجلس برای راه‌اندازی خط تولید خودرو یا قطعات در استان خود به شرکت‌های فعال در این صنعت فشار بیاورند، از جمله هزینه‌های ماندگار تحمیل شده به این صنعت است. همچنین انتصاب

از ظرفیتی که در سهام عدالت دارد، کنترل کامل بر آنها دارد و در تمامی تصمیمات، عملا دولت تصمیم‌گیر اصلی می‌باشد و نقش او بیش از آن چیزی است که بر روی کاغذ وجود دارد؛ بنابراین مسئولیت تمامی آنچه که در صنعت خودروسازی رخ می‌دهد مستقما متوجه دولت است. اما مشکل به همین‌جا ختم نمی‌شود، اشراف دولت و نهادهای سیاسی بر این صنعت، با این استدلال که بحث این صنعت به امنیت ملی برمیگردد،

استاندار:

شرکت‌های فولادی برای سرمایه‌گذاری در بنادر نسل سه هرمزگان اقدام کنند

♦ سرمایه‌گذاری فولادی، هرمزگان را به قطب نخست تولید فولاد در کشور تبدیل می‌کند

رییس هیات مدیره انجمن تولیدکنندگان فولاد کشور نیز با قدردانی از نگاه بلند استاندار هرمزگان به توسعه در صنعت فولاد، گفت: با سرمایه‌گذاری‌های انجام شده، هرمزگان در سال‌های آینده به قطب نخست تولید فولاد در کشور تبدیل خواهد شد.

بهرام سبحانی، با بیان اینکه تولید فعلی فولاد کشور ۳۳ میلیون تن است، افزود: ۱۸ میلیون تن از تولیدات کشور به مصرف کشور می‌رسد و باقی تولیدات نیز صرف بازارهای صادراتی می‌شود که این نسبت نشان می‌دهد که از این پس، توسعه فولادی باید منطبق بر بازارهای صادراتی باشد.

وی تاکید کرد: ضرورت دارد در سیاست‌ورزی‌ها و تصمیم‌گیری‌هایی که برای حوزه فولاد انجام می‌شود، منطبق بیشتری حاکم شود و با استفاده از تکنولوژی‌های نوین محدودیت‌های انرژی را به حداقل برسانیم.

کشتی در صف اسکرپ است، گفت: برای حل بخشی از ناترازی انرژی در صنعت فولاد، پیشنهاد می‌کنیم در زنجیره ی قراضه‌ها و اسکرپ نیز ورود کنند؛ چرا که آمادگی اعطای مجوزها و حمایت‌های ویژه در این بخش وجود دارد.

وی با اشاره به اختصاص بودجه ۱۰ هزار میلیارد ریال برای توسعه ریلی هرمزگان از احداث بندر نسل سه در شهرستان بندرلنگه خبر داد و تاکید کرد: برای این بندر سه هزار هکتار زمین در پسرکرانه در نظر گرفته شده تا تولید در بندر و نزدیک ترین نقطه به مبادی صادرات و واردات شکل بگیرد، از این رو در این بندر جدید هم آمادگی داریم کار مشترکی با فولادی‌ها انجام دهیم.

دوستی در پایان خاطرنشان کرد: طبق اعلام مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی استان هرمزگان سه فصل متمادی است که به عنوان امن‌ترین استان برای سرمایه‌گذاری معرفی می‌شود و امنیت محیط سرمایه‌گذاری امتیاز مهم و فرصتی مناسب برای تمامی سرمایه‌گذاران است.



ساختار به گاز رسیده‌اند؛ از این رو آمادگی داریم بخشی از این میادین از جمله میدان گازی چیروبیه را در اختیار فولادی‌ها قرار دهیم البته برای ایجاد اطمینان لازم است ضمانت‌های حقوقی محکم بین دولت و صنعت رد و بدل شود.

نماینده عالی دولت در هرمزگان، با اشاره به اینکه استان هرمزگان دارای ۲۰۵ میلیارد دلار

تولید بیش از ۳۰ میلیون تن فولاد با این سهم کم از مصرف گاز، کار بزرگی است اما با این وجود به صنایع فولادی پیشنهاد می‌کنیم در راستای پایدارسازی انرژی خودشان به استحصال از میادین گازی ورود داشته باشد.

وی ادامه داد: استان هرمزگان دارای ۲۲ ساختار گازی است که در ۲۰ ساختار از این تعداد عملیات اکتشافی انجام شده که در ۱۰

استاندار هرمزگان، از شرکت‌های فولادی کشور خواست تا در طرح بنادر نسل سه هرمزگان به ویژه بندرلنگه، زنجیره قراضه‌ها و اسکرپ همچنین استحصال گاز از میادین جدید سرمایه‌گذاری و مشارکت کنند.

به گزارش امید ساحل، مهدی دوستی در نشست با اعضای انجمن تولیدکنندگان فولاد کشور، با اشاره به توسعه قابل قبول صنعت فولاد در کشور، اظهار کرد: تعریف زنجیره ارزش براساس مزیت‌های نسبی موجود مدلی موفق برای توسعه صنعتی در کشور است و در این مدل، دولت باید به عنوان هماهنگ‌کننده و حمایت‌کننده ایفای نقش کند.

وی، با تاکید بر ضرورت انجام هماهنگ‌سازی میان قوانین، ظرفیت‌ها و زیرساخت‌های سخت‌افزاری و نرم‌افزاری موجود با محوریت دولت، افزود: ایفای دقیق این نقش می‌تواند اتفاقی بزرگ در صنعت و راه حل بسیاری از مشکلات باشد. نماینده عالی دولت در هرمزگان، با اشاره به «مدل توسعه ژاپن» و هدایت حمایت‌های دولتی این کشور بعد از جنگ جهانی دوم به سمت صنعت فولاد، گفت: حمایت‌های دولتی در ژاپن، موجب تولید فولاد ارزان قیمت و توسعه صنعت کشتی‌سازی و اتومبیل‌سازی شد اما در کشور ما حمایت‌ها و مزیت‌های نسبی در حلقه نخست زنجیره ارزش صنایع بالادست متمرکز می‌شود و صنایع پایین دست نمی‌توانند از این مزیت‌ها برخوردار شوند.

دوستی، سهم صنعت فولاد از مصرف منابع گازی کشور را پنج درصد دانست و اضافه کرد:



مریم دهقان

چشم‌انتظار صعود کوتاه‌مدت در اسفندماه

استارت روند صعودی در بورس

پس از چند ماه افت پیاپی در بازار بورس، بالاخره این بازار نیز گارد صعودی به خود گرفت تا عقب‌ماندگی خود را از بازارهای موازی مثل سکه و دلار جبران کند و خود را از تله رکود که مدتی است در آن اسیر شده است؛ نجات دهد. پیش‌بینی تحلیل‌گران حاکی از آن است که تسویه اعتبارات شرکت‌ها رو به پایان بوده و اثر خود را بر بازار گذاشته است لذا از این پس انتظار یک صعود کوتاه مدت را در اسفندماه داریم. بر همین اساس برای بررسی بیشتر اوضاع بازار و صنایعی که پتانسیل بیشتری برای رشد دارند؛ به سراغ علی فراقی، تحلیل‌گر بازار سرمایه رفته‌ایم تا با ایشان در این خصوص با ایشان گفتگو کنیم. در ادامه با صبح ساحل همراه باشید.



اگر نیم نگاه هم به نحوه حرکت بازارها خصوصاً بازار سرمایه در سال‌های گذشته باشیم این موضوع را تایید می‌کنند. بازارهای مختلف با توجه به وضعیت اقتصاد و خصوصاً سیاست‌گذاری دولت‌های مختلف از لحاظ بازه زمانی در زمان شروع حرکت‌های صعودی خود باهم متفاوتند. در برخی مواقع این صعود فرسایشی است ولی زمان‌هایی ممکن است این صعود به صورت شارپ یا اصطلاحاً پرسرعت اتفاق بیفتند و نهایتاً واگرایی بین بازارهای موازی جبران شود و بازارها به یکدیگر برسند. لذا در خصوص بازار سرمایه نیز این اتفاق خواهد افتاد.

تا چه زمانی روند صعودی بورس ادامه خواهد داشت؟

اگر به روند کلی بازار بورس در یک مقطع بسیار بلند مدت نگاه کنیم چیزی که به نظر می‌رسد این است که روند بازار سرمایه همیشه صعودی بوده‌است و در این میان اصلاح‌های کوچک و فرسایشی اتفاق افتاده است ولی در بازه کوتاه مدت باید گفت که در چندسال اخیر عموماً با شروع اسفندماه، شاهد یک جهش حداقل دو الی سه ماهه در بازار بوده‌ایم که گاهی تا میانه فروردین نیز ادامه دارد.

بر همین اساس می‌توان با توجه به رفتار

لطفاً درباره خودتان برای مخاطبان صبح ساحل مختصری توضیح بفرمایید.

علی فراقی هستم و به عنوان معامله‌گر و تحلیل‌گر بازار سرمایه فعالیت می‌کنم. تحصیلات اینجانب در رشته حسابداری و تا مقطع کارشناسی ارشد است. فعالیت حرفه‌ای‌ام نیز مرتبط با نهادهای مالی، به‌ویژه کارگزاری‌ها بوده است.

به نظر شما بورس جاماندگی خود را نسبت به بازارهای موازی جبران می‌کند؟ در رابطه با پاسخ به این سوال باید گفت که طبق حافظه تاریخی عموماً در اسفندماه شاهد جبران عقب ماندگی بازار بوده‌ایم.

دولت و برنامه‌ریزی‌های نادرست کلان، اکثریت صنایع بازار می‌توانند جذاب باشند ولی اگر بخواهیم در این میان یک صنعتی قابل توجه را نام ببریم می‌توان به صنعتی مانند سیمان اشاره کرد چراکه سیمانی‌ها عموماً از اواخر سال شروع به رشد می‌کنند و در نیمه اول سال بعد به رشد خود ادامه می‌دهد. با توجه به جان گرفتن دوباره فروش این صنایع، می‌توان انتظار بازدهی‌های جذابی را از این صنعت داشت. علاوه بر گروه سیمان، می‌توان صنایع زیادی را نام برد که پتانسیل خوبی برای رشد دارند که چون در چندماه گذشته با ضعف خریدار و حجم لازم مواجه بوده‌ان الان فرصت خوبی برای جبران زیان‌شان فراهم شده است.

در موج صعودی فعلی بورس، گرفتن چه میزان بازدهی منطقی است؟

ملک ما در کسب بازدهی نرخ سود ثابت و بدون ریسک است. اگر صنعتی، بازدهی بالاتری از نرخ سود ثابت و بدون ریسک در دل خود داشته باشد؛ عملاً می‌تواند گزینه قابل قبولی در این برهه از بازار باشد. هرچند این فاصله بیشتر باشد می‌تواند جذابیت را برای ورود پول بیشتر و پذیرش ریسک بالاتر وارد این گونه نمادها و صنایع کند.

باعث حفظ قدرت روند صعودی در بازار می‌شود اما باید توجه داشت که رفته رفته سد مقاومتی بعدی بازار می‌تواند سقف اردیبهشت ماه سال جاری و پس از آن محدوده سه میلیون واحد باشد. اگر قرار باشد شاخص به سمت این عدد حرکت کند به حجم و تقاضا قابل قبولی در بازار نیاز دارد.

به نظر شما کدام صنایع در شرایط فعلی پتانسیل بیشتری برای صعود دارند؟

در نیمه اول سال آتی علی‌رغم کاستی‌های

آخر بازار سرمایه انتظار یک صعود کوتاه مدت را برای بازار داشت.

به نظر شما اهداف شاخص کل چیست و مقاومت‌های تکنیکالی پیش روی شاخص چه اعدادی هستند؟

یکی از مهم‌ترین اعداد نزدیک بازار را می‌توان محدوده دو میلیون و دویست هزار واحد برای شاخص کل در نظر گرفت. این عدد می‌تواند سیگنال خرید افراد جدید را برای ورود به بازار صادر نماید و اگر شاخص کل به این عدد دست پیدا کند؛ تا مدت‌ها

معاون عمرانی استانداری از افزایش گیت‌های پذیرش خبر داد:

صف خودروها در بندر پل کوتاه می‌شود؟



گشتی و ماموریت‌ها در مسیر کاهش تصادفات گام بردارند. مردی با اشاره به ضرورت رعایت قوانین راهنمایی و رانندگی توسط تمامی افراد جامعه، تاکید کرد: آموزش فرهنگ ترافیک به شهروندان و کاربران مرتبط از طریق رسانه‌های محلی و مدارس، نقش موثر در کاهش تصادفات خواهد داشت و شهرداری‌ها نیز در زمینه خدمات دهی مطلوب به هموطنانی که به هرمزگان سفر می‌کنند با نصب تابلو و علائم راهنما جهت راهنمایی مسافران در ایام نوروز اقدام کنند. وی به نصب تابلو در محورهای مواصلاتی به‌ویژه ورودی شهرها اشاره کرد و گفت: اقدامات خوبی در مبادی، کیلومتر ۳۰ ورودی شهرها و نصب تابلو و علائم در محورهای مواصلاتی استان انجام گرفته و امیدواریم در تعطیلات نوروزی سال جدید شاهد هیچ گونه تصادف و حادثه ای نباشیم. معاون استاندار هرمزگان، از آمادگی و افزایش تیم‌های گشتی و ماموریت‌ها جهت نظارت بیشتر و کاهش تصادفات و افزایش رضایتمندی مسافران توسط دستگاه‌های مانند جمعیت هلال احمر استان، اورژانس و فوریت‌های پزشکی استان و پلیس راه و راهور استان خبر داد.

مردی، با بیان اینکه تمامی دستگاه‌های اجرایی و ارگان‌های متولی در آمادگی کامل جهت ارائه خدمات به مسافران نوروزی در استان هستند، خاطر نشان کرد: بندار و دریانوردی استان با افزایش شناورهای دریایی و گیت‌های پذیرش در اسکله بندر پل جهت کاهش زمان انتظار مسافران، آماده خدمات رسانی به مهمانان نوروزی است؛ همچنین سازمان منطقه آزاد قشم نیز برنامه‌ها و طرح‌های خود را برای کاهش زمان انتظار مسافران و افزایش رضایتمندی آنان ارایه کرده است.

سرپرست معاونت هماهنگی امور عمرانی استانداری هرمزگان گفت: باتوجه به ایام نوروز، تمامی تمهیدات لازم برای میزبانی و ارائه خدمات به مسافران و گردشگران در نظر گرفته شده و مهیای ورود هموطنان به این استان هستیم. به گزارش صبح ساحل، محمد مردی در نشست شورای هماهنگی ترافیک استان، هدف از برگزاری این نشست را برنامه‌ریزی حمل و نقلی برای طرح ایام نوروزی سال جدید و هماهنگی و هم‌اندیشی و برداشتن گام‌های موثر در جهت کاهش تصادفات و تلفات ناشی از آن در ایام پیش رو دانست. وی بیان کرد: باید با هماهنگی‌های لازم علاوه بر خدمات‌رسانی مناسب و مطلوب به مسافران نوروزی، بتوان امنیت و آرامش را برای شهروندان و مسافران به ارمغان آورد.

سرپرست معاونت هماهنگی امور عمرانی استانداری هرمزگان، با اشاره به مشکلات موجود در اسکله بندر پل و اسکله شهید حقانی، از تمامی دستگاه‌های مرتبط خواست تا در جهت رضایتمندی مسافران در ایام نوروز و اجرای طرح هدفمند و جدی عوامل شورای ترافیک استان و شهرستان‌ها با افزایش تیم‌های

وزارت راه و شهرسازی
سازمان بنادر و دریانوردی
اداره کل بندر و دریانوردی استان هرمزگان

آگهی مناقصه عمومی یک مرحله ای

شماره: ۳۹/ عمران / ۱۴۰۲

موضوع مناقصه: تعمیرات اساسی جایگاه سوخت بندر شهید رجایی

- مهلت و نحوه دریافت اسناد: متقاضیان شرکت در مناقصه می‌توانند از تاریخ ۱۴۰۲/۱۲/۲۶ تا پایان وقت اداری مورخ ۱۴۰۳/۱/۱۹ ساعت ۱۴:۰۰ به مراجعه به سایت www.setadiran.ir نسبت به دریافت (خرید) رایگان اسناد اقدام نمایند.

* ضمناً دریافت آگهی از سایت‌های www.setadiran.ir - www.shahidrajaeepoort.pmo.ir - www.ietp.mporg.ir - www.setadiran.ir نیز امکان پذیر و رایگان می‌باشد.

- مهلت و محل تسلیم پاکت و بازگذاری اسناد:

متقاضیان باید پیشنهادات خود را تا ساعت ۱۴:۰۰ مورخ ۱۴۰۳/۲/۲۲ در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد ایران) به آدرس www.setadiran.ir بازگذاری نمایند.

تیمبره: متقاضیان مکلفند علاوه بر بازگذاری اسناد خود در سایت مذکور نسبت به تحویل فیزیکی صرفاً پاکت الف محتوی ضمانتنامه شرکت در مناقصه حداکثر تا مورخ ۱۴۰۳/۲/۱۶ ساعت ۱۴:۰۰ به دبیرخانه مرکزی اداره کل بنادر و دریانوردی استان هرمزگان - مجتمع بندری شهیدرجایی - ساختمان مرکزی - طبقه همکف اقدام نمایند.

تیمبره ۲: کلیه مراحل برگزاری از دریافت اسناد مناقصه تا ارائه پیشنهاد مناقصه گران و گشایش پاکت الکترونیکی از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد ایران) آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد و لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند بدیهی است در صورت عدم انجام فرایند در سامانه مذکور پیشنهاد ارائه شده به صورت فیزیکی مورد قبول واقع نمی‌گردد.

- تضمین شرکت در مناقصه: مناقصه گران می‌بایست ضمانتنامه بانکی بدون قید و شرط و قابل تمدید به دفعات یا اصل فیش واریز وجه به حساب شماره ۴۱۰۱۰۶۴۵۷۱۲۱۴۸۵۳ بنام تنخواه گردان بندر شهید رجایی نزد بانک مرکزی به مبلغ ۱۷۶۷۷۷۱۲۱۴۸۵۳ (هفده میلیارد و ششصد و هفتاد و هفت میلیون و هفتصد و هشتاد و دو) ریال ارائه نمایند.

- شماره اقتصادی کارفرما: ۷۹۸۶-۱۹۵۷-۴۱۱۳

- شناسه ملی: ۱۴۰۰۱۸۰۶۱۴

- شماره شب: ۴۱۰۱۰۶۴۵۷۱۲۱۴۸۵۳

- آدرس دستگاه مناقصه گزار: بندرعباس - مجتمع بندری شهید رجایی - اداره کل بنادر و دریانوردی استان هرمزگان - واحد مهندسی و عمران - امور پیمان و رسیدگی - تلفن: ۰۷۶۳۲۱۲۳۶۰۶

- پرآورد اولیه مناقصه: ۴۴۸۸۸۵۶۰۹۰۹۴ (چهارصد و چهل و هشت میلیارد و هشتصد و هشتاد و پنج میلیون و ششصد و نه هزار و نود و چهار) ریال

- مدت اجرای کار: ۲۴ ماه

- شرایط اختصاصی:

۱- دارا بودن گواهی رتبه بندی حداقل پایه ۴ انبیه و ساختمان

۲- اعلام وجود ظرفیت کاری آزاد براساس تعداد کارهای در دست انجام و ظرفیت مجاز براساس سایت <http://sajar.mporg.ir>

۳- کسب حداقل ۶۵ امتیاز ارزیابی کیفی طبق معیارهای ارزیابی کیفی

- زمان و محل بازگشایی پیشنهادات:

روز دوشنبه تاریخ ۱۴۰۳/۲/۱۷ ساعت ۹:۰۰ مجتمع بندری شهیدرجایی - سالن مناقصات (مهمانسرای بندر)

تیمبره: دریافت اسناد، مراحل ثبت نام و بازگذاری کلیه اسناد و مدارک می‌بایست از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) انجام پذیرد.

- اسناد باید با کیفیت بالا و خوانا (۴۰۰ dpi) اسکن و بازگذاری گردد. در صورت ناخوانا بودن، به اسناد مذکور ترتیب اثر داده نخواهد شد.

اداره ارتباطات و اطلاع رسانی اداره کل بنادر و دریانوردی استان هرمزگان

شناسه آگهی: ۱۶۸۴۵۸



بهاره جلالوند



خانه تکانی با چاشنی ایمنی

اسفندماه که از راه می‌رسد، همه افراد به نوعی دست به کار می‌شوند تا حال و هوای خانه را تغییر بدهند. تمیز کردن و بهبود بخشیدن به وضعیت خانه، از دیرباز وجود داشته و به یکی از رسوم تبدیل شده است. با وجود اینکه خانه تکانی تأثیرات مثبتی در روحیه ساکنین خانه خواهد داشت، نباید از ایمنی غافل شد. حوادث زیادی در اواخر سال به دلیل خانه تکانی اتفاق می‌افتد که در خیلی از موارد با نکات ایمنی ساده، می‌توان جلوی آن‌ها را گرفت. شاید خیلی از افراد در بین شلوغی‌های آخر سال چندان توجهی به این مسئله نکنند و این تصور را داشته باشند که یک خانه تکانی ساده خطر خاصی ندارد اما واقعیت چیز دیگری است و برخی حوادث جبران‌ناپذیر به حساب می‌آیند. «امیر حسین خسروی»، مدرس امداد و نجات هلال احمر، به نکات مهمی در این زمینه می‌پردازد.



برای کنترل خونریزی انجام بدهند. قرار دادن چند گاز استریل یا یک پارچه تمیز روی محل خونریزی، به کنترل آن کمک می‌کند البته باید فشار نیز به آن وارد کرد. چنانچه پارچه یا گاز با خون خیس شود، گاز یا پارچه دیگری روی گازها یا پارچه‌های قبلی باید گذاشت. در صورت ورود جسم خارجی به بدن از بیرون آوردن آن باید پرهیز کرد.

در چنین شرایطی فشار به اطراف جسم باید وارد شود که این کار مهارت می‌خواهد. از جا به جایی فردی که دچار خونریزی است باید پرهیز کرد همچنین نوشیدن آب و مایعات به دلیل احتمال بروز خونریزی داخلی ممنوعیت دارد. اجسام تیز و برنده که در خانه تکانی روی زمین است باید به خوبی جمع‌آوری شوند و به شکل ایمن داخل سطل زباله قرار بگیرند. نوشتن علائم هشدار دهنده با عنوان تیز و برنده، ضروری است تا پاکبان‌ها آسیب نینینند.

شوند. روشن بودن هواکش در زمان استفاده از شوینده‌ها و استفاده از ماسک ضروری است. پوشیدن دستکش مناسب، از بروز سوختگی ناشی از شوینده پیشگیری می‌کند. مصرف مواد حلال چون الکل و تینر به دلیل خطر آتش‌سوزی توصیه نمی‌شود. از ریختن مواد قابل اشتعال داخل چاه توالت، فاضلاب و دستشویی باید پرهیز کرد چون انجام این کار ممکن است آتش‌سوزی یا انفجار به همراه داشته باشد. بیماران مبتلا به آسم نباید در معرض شوینده‌ها قرار بگیرند. علاوه بر این، کودکان، سالمندان و حیوانات خانگی در زمان خانه تکانی آسیب‌پذیر هستند و بهتر است در محیط خانه نباشند. در صورتی که کودک بنا بر هر دلیل مواد شوینده یا شیمیایی خورد، باید بلافاصله به مراکز درمانی منتقل شود. دادن آب، مایعات یا هر نوع خوراکی و تلاش برای استفراغ عمدی، ممنوع است. اطلاعات ماده شیمیایی که توسط کودک بلع شده باید در اختیار کادر درمان قرار بگیرد. به غیر از موارد یاد شده، در صورت ورود شوینده به داخل چشم، باید با آب تمیز آن را شست و سریعاً به چشم‌پزشک مراجعه کرد.

ضایعه نخاعی همراه باشد. جا به جایی غیر اصولی در شرایطی که عضوی دارای شکستگی باشد، وضعیت مصدوم را پیچیده خواهد کرد. چنانچه مصدوم دچار قطع تنفس یا بیهوشی شود، فردی که در زمینه کمک‌های اولیه آموزش دیده است باید احیاء مصدوم را انجام دهد. آب، مایعات یا خوراکی حتی در شرایط هوشیار، نباید به مصدوم داده شود مخصوصاً در مواردی که احتمال ضربه به قفسه سینه وجود داشته باشد.

پیشگیری از آسیب

برای پیشگیری از آسیب باید از بلند کردن اجسام سنگین پرهیز کرد. وسایلی با وزن یک سوم بدن فرد، حداکثر وزنی است که می‌توان بلند یا جا به جا کرد. جا به جایی اجسام تا جای ممکن باید به صورت گروهی باشد. برای بلند کردن اجسام، حتماً باید در نزدیکی وسیله نشست و با سفت کردن ماهیچه‌های شکم و خم کردن زانوها، وسیله را بلند کرد. خم کردن گردن در حین انجام این کار باعث فشار به گردن و ستون فقرات می‌شود. باید توجه داشت که چرخش در ستون فقرات حتی در اجسام با وزن کم، باعث آسیب خواهد شد.

ترکیب را فراموش کنید

ترکیب چند شوینده با یکدیگر توسط برخی از افراد و با هدف افزایش تمیزی انجام می‌شود. انجام چنین کاری منجر به متضاد شدن گازهای سمی و آسیب به سیستم تنفسی خواهد شد. همچنین باید توجه داشت که شوینده‌ها نباید با آب گرم مخلوط

و حتی اورژانسی شوند. با توجه به موارد یاد شده، نباید بالای نقاط بلند رفت و در صورتی که اصرار به انجام چنین کاری باشد، رعایت نکات ایمنی از اهمیت بالایی برخوردار است. افراد باید توجه داشته باشند که برای انجام خانه تکانی، به شکل انفرادی این کار را انجام ندهند. انجام کار به شکل گروهی راحت‌تر است ضمن اینکه در صورت بروز حوادث، امکان تماس با نیروهای امدادی وجود خواهد داشت. در برخی موارد، افتادن از ارتفاع با بروز بیهوشی همراه است در نتیجه اگر فرد تنها باشد ممکن است جانش به خطر بیفتد. آن دسته از افرادی که می‌خواهند از چهارپایه استفاده کنند، باید حتماً آن را روی زمین سفت قرار بدهند و از عدم لغزش پایه‌ها مطمئن شوند. قرار دادن تشک‌های کوچک یا بالش در کنار چهارپایه یا نردبان، می‌تواند از آسیب در هنگام سقوط احتمالی پیشگیری کند یا آن را به حداقل برساند.

اقدامات پس از سقوط

آشنایی به کمک‌های اولیه، شرط رسیدگی به فرد مصدوم است در نتیجه به همه افراد توصیه می‌شود که در اسرع وقت نسبت به یادگیری کمک‌های اولیه اقدام کنند. شاید خیلی از افراد این مسئله را ندانند که کمک‌های اولیه به شکل رایگان و به صورت مجازی و حضوری در هلال احمر آموزش داده می‌شود. با مراجعه به سایت خادم هلال احمر به نشانی www.khadem.ir در هر ساعتی از شبانه روز می‌توان آموزش‌های کمک‌های اولیه و نکات ایمنی در خانه تکانی را آموخت.

اما در رابطه با سقوط از ارتفاع،

باید پیش از هر چیز با

نیروهای امدادی (اورژانس)

یا هلال احمر تماس گرفت.

در زمان تماس با نیروهای

امدادی، حفظ خونسردی

و شرح حال دقیق از وضعیت

مصدوم ضروری است. علاوه

براین، آدرس محل وقوع حادثه

باید در اختیار نیروهای امدادی

قرار بگیرد. یکی از مهم‌ترین مواردی

که افراد باید به آن توجه کافی داشته

باشند، عدم جا به جایی مصدوم است.

نداشتن مهارت کافی برای انجام این

کار ممکن است با احتمال آسیب

به ستون فقرات یا احتمال بروز

ایمنی حرف اول را می‌زند

بسیاری از افرادی که سراغ خانه تکانی می‌روند، این کار را به صورت فشرده انجام می‌دهند که چنین کاری می‌تواند باعث بروز مشکلات جسمی شود. برای پیشگیری از آسیب‌های جسمی به ویژه گرفتگی عضلانی، باید کارها را در روزهای مختلف انجام داد. نرمش‌های ساده و کششی قبل از انجام کارهای خانه از اهمیت بالایی برخوردار است و نباید این مسئله را از یاد برد. همچنین تقسیم کارها بین اعضای خانواده می‌تواند از بروز مشکلات جسمی پیشگیری کند. کارهای خانه به هر شکلی که باشند باید ایمنی در آن‌ها مد نظر قرار بگیرد. یکی از مهم‌ترین مواردی که باید ایمنی را برای آن در نظر گرفت، پاک کردن شیشه‌ها است. بالا رفتن از ارتفاع زیاد و آویزان شدن از پنجره، خطرات جدی به همراه دارد به همین دلیل از انجام این کار باید اجتناب کرد. برای پاک کردن شیشه باید از شرکت‌هایی که تجهیزات ایمن برای این منظور دارند کمک گرفت. اما در شرایطی که امکان گرفتن خدمات از این شرکت‌ها وجود نداشته باشد، باید اقدامات ایمنی مد نظر قرار بگیرد. برای مثال، استفاده از دسته‌های بلند که بتوان روی آن‌ها پارچه نصب کرد، گزینه خوبی به نظر می‌رسد. علاوه بر این، نباید برای پاک کردن شیشه‌ها در ارتفاع خم یا آویزان شد. یک لحظه غفلت و عدم تعادل، منجر به سقوط فرد از ارتفاع خواهد شد. به طور کلی برای انجام کارهای خانه باید روی سطوح محکم و ثابت قرار گرفت تا احتمال افتادن و بروز شکستگی به ویژه در افراد آسیب‌پذیر کاهش یابد.

ارتفاع شوخی ندارد

سقوط از ارتفاع، یکی از موارد خطرناک در خانه تکانی به حساب می‌آید که افراد به آن توجه چندانی نمی‌کنند. به ارتفاعی با حدود ۲ برابر قد فرد، ارتفاع جدی می‌گویند. البته ارتفاع کم نیز برای برخی افراد آسیب‌پذیر مانند مبتلایان به پوکی استخوان، سالمندان و... خطرات جدی را ممکن است به همراه داشته باشد. به غیر از مسئله کم یا زیاد بودن ارتفاع، باید در نظر داشت که سقوط از ارتفاع بر لبه تیز یا زمین سفت هم خطرات خاص خود را دارد. مواردی چون در رفتگی استخوان‌ها، شکستگی، ضربه به گردن، سر، قفسه سینه و... ممکن است باعث بروز شرایط جدی

خطر برق‌گرفتگی در خانه‌تکانی

برای پیشگیری از برق‌گرفتگی هنگام خانه تکانی، باید دو شاخه برق لوازم خانگی را بیرون کشید. این مسئله به ویژه در آشپزخانه ضروری است بسیاری از افراد در هنگام شستن کف یا دیوارهای آشپزخانه دچار برق‌گرفتگی می‌شوند. برای گردگیری پشت وسایل برقی نیز باید به این نکته توجه کرد. برای تمیز کردن وسایل برقی نباید از دستمال مرطوب استفاده شود.

اگر بنا بر هر دلیل فردی دچار برق‌گرفتگی شد، باید سریعاً برق را از کلید مینیاتوری یا کنترل اصلی قطع کرد. پوشیدن دمپایی پلاستیکی برای فرد نجات دهنده ضروری است و بعد از آن با کمک یک طی دسته پلاستیکی یا چوبی باید فرد را از منبع الکتریکی جدا کرد. بعد از انجام این کار باید سریعاً با نیروهای امدادی تماس گرفته شود. آن دسته از افرادی که به کمک‌های اولیه آشنایی دارند ضمن ارزیابی مصدوم در صورت لزوم باید احیاء قلبی-ریوی را انجام بدهند. انتقال مصدوم به بیمارستان پس از برق‌گرفتگی ضروری است حتی در شرایطی که حال او در ظاهر خوب باشد.

گاز را فراموش نکنید

برای جا به جایی وسایل گازی مثل آب‌گرمکن، بخاری، اجاق گاز و... باید حتماً شیر گاز وسایل بسته شود. علاوه بر این پس از نصب مجدد، بررسی عدم نشت با کف و صابون ضروری است. برای پیشگیری از احتمال گاز گرفتگی، باید از اتصال صحیح لوله بخاری، دودکش، آب‌گرمکن و لوله‌ها، اطمینان حاصل کرد.



سرپرست سابق هیئت دو و میدانی هرمزگان

در مدت شش ماه مسوولیتم فعالیت‌های زیادی صورت گرفت



محمود رئیس

از عملکرد و فعالیت‌های شش ماهه منصور پزشکی به عنوان سرپرست سابق هیئت دو و میدانی استان هرمزگان نمی‌توان به راحتی گذشت و در این مدت هیئت دو و میدانی فعالیت‌های زیادی داشته است.

منصور پزشکی که خودش از جنس ورزش و رشته دوومیدانی است و افتخارات زیادی در رشته دوومیدانی دارد از زمانی که حکم سرپرستی هیئت دوومیدانی استان را به پیشنهاد مدیرکل ورزش از سرپرست فدراسیون دوومیدانی گرفت تمام هم و غم خود را گذاشت تا عملکرد قابل توجه‌ای از خودش به جا بگذارد.

منصور پزشکی گفت: پس از تحویل گرفتن هیئت دوومیدانی شروع کردم به ساماندهی و برنامه‌ریزی جهت ورزشکاران استان با استفاده از نظرات پیشکسوتان و ورزشکاران این رشته که این کار نقطه عطفی بود برای عملکرد بهتر هیئت دوومیدانی هرمزگان و دوندگان استان که سرمایه‌های اصلی ورزش دو و میدانی هستند.

سرپرست هیئت دوومیدانی هرمزگان بیان داشت: رضا بامشاد را به عنوان دبیر هیئت منصوب کردم تا کارهای اجرایی هیئت روال خود را پیش ببرد و با این انتخاب خیلی از فرصت‌های که قبلاً از دست رفته بود موفق شدیم آن‌ها را به خوبی اجرا کنیم.

فارس، مکاتبه با معاونت سلامت و تربیت بدنی آموزش پرورش در خصوص آماده‌سازی تیم دانش آموزی استان، هماهنگی جهت انجام تمرینات و آماده‌سازی تیم منتخب دانش آموزی استان، حضور سرپرست هیئت در جشنواره تکریم از الگوهای برتر عفاف و حجاب در سالن فردوسی شهرداری بندرعباس، شرکت در مجمع فوق‌العاده فدراسیون دو و میدانی در تهران، دیدار با سرپرست فدراسیون دو و میدانی در حاشیه مجمع فوق‌العاده فدراسیون در تهران، دیدارهای جداگانه با مسئولین هیئت‌های دو و میدانی استان‌های کشور و بررسی راه‌های همکاری‌های مشترک، صدور ابلاغ سرپرست هیئت دو و میدانی شهرستان رودان و حاجی آباد، دیدار با رئیس اداره ورزش و جوانان شهرستان رودان و ورزشکاران دوومیدانی شهرستان‌ها و بررسی راه‌های رفع مشکلات شرکت سرپرست هیئت به همراه نایب رئیس در جلسه هماهنگی اعزام تیم منتخب به چهارمین المپیاد استعداد برتر در سالن

نام به اداره ورزش و جوانان رودان جهت حضور داور ورزشکار و مربی آن شهرستان در مسابقات نونهالان منطقه شش کشور، شرکت در برنامه‌های هفته تربیت بدنی و ورزش در دو گروه آقایان و بانوان در رده سنی خردسالان تا پیشکسوتان، اعزام تیم

داوران دوومیدانی استان، برگزاری مسابقات در دو صحنه نوردی از امامزاده سید مظفر (ع) تا مصلی قدس بندرعباس به مناسبت هفته نیروی انتظامی، ساماندهی کمیته‌های هیئت دوومیدانی، ارسال نامه ثبت نام کاندیدهای هیئت دو و میدانی به فدراسیون،



به مرحله دوم باشگاه‌های کشور و کسب مقام دومی در ایران، برگزاری مسابقات دوومیدانی به مناسبت روز دانش آموز، استقبال از تیم خردسالان اعزامی به تهران، استقبال از تیم دوومیدانی فولاد هرمزگان، اعزام تیم پیشکسوتان بانوان و آقایان به مسابقات پیشکسوتان کشور با کسب ۱۹ مدال و انتخاب تیم ملی اعزامی به تایلند، برگزاری مسابقات دوومیدانی به مناسبت هفته تربیت بدنی و ورزش در بندرعباس، همکاری در برگزاری مسابقات مقطع متوسط دوم دختران، اعزام تیم دوومیدانی صحرانوردی به استان گیلان رده نوجوانان، همکاری در برگزاری مسابقات مقطع اول و دوم متوسط پسران، استفاده از پیست دوومیدانی ناحیه یک بندرعباس تمرینات آموزشگاه‌ها، انتخاب مسئول پیشکسوتان دوومیدانی استان، اعزام تیم دو صحرانوردی مسابقات کشوری در استان گیلان، ثبت نام و فراخوان جهت ریاست هیئت دوومیدانی استان و ثبت سه نفر از کاندیدهای ریاست دوومیدانی، نشست مشترک با معاونت ورزشی اداره کل ورزش استان در خصوص برنامه‌های هیئت دوومیدانی، نشست با مدیرعامل و هیئت مدیره باشگاه اروند بندرعباس و بررسی راه‌های همکاری، دیدار با عبادی زاده امام جمعه شهرستان بندرعباس و نشست مشترک با مدیرکل ورزش و جوانان استان هرمزگان نام برد.



همراهی سرپرست هیئت دوومیدانی به تهران همراهم تیم منتخب پیشکسوتان جهت حضور در مسابقات کشوری، دیدار سرپرست هیئت دوومیدانی با سرپرست فدراسیون دوومیدانی و بررسی راه‌های کمک به دوومیدانی استان، تجلیل از مربیان به مناسبت روز مربی آقایان و بانوان فعال در بندرعباس، تجلیل از پیشکسوتان به مناسبت هفته تربیت بدنی و ورزش، برگزاری مسابقات انتخابی خردسالان، اعزام تیم خردسالان به مسابقات دوومیدانی در استان تهران، اعزام تیم فولاد هرمزگان

جوانان استان جهت شرکت در مسابقات قهرمانی باشگاه‌های کشور در تهران، اعزام تیم نوجوانان دختر و پسر به مسابقات قهرمانی کشور در تهران، حضور سرپرست هیئت در مراسم غبارروبی و عطرافشانی مرقد مطهر شهدا به مناسبت گرامیداشت هفته دفاع مقدس، حضور سرپرست هیئت در مراسم ملی و مذهبی، دیدارهای جداگانه سرپرست هیئت در مراسم با مدیرکل ورزش و جوانان و معاونین اداره کل و بررسی مسائل و مشکلات دو و میدانی استان، تجلیل از



ورزشی هفت تیر بندرعباس، بازسازی دفتر هیئت دوومیدانی استان در مجموعه ورزشی خلیج فارس، ارسال نامه آمادگی هیئت دو و میدانی استان جهت برگزاری میزبانی مسابقات رده نونهالان منطقه شش کشور، معرفی شش نفر از مربیان استان جهت شرکت در دوره ورزش افزایشی مربیان کشور به صورت مجازی، اعزام تیم المپیاد استعدادهای برتر کشور (دختران، پسران) به تهران، معرفی معصومه بام شاد به عنوان مسئول کمیته پیشکسوتان بانوان استان به تهران، ارسال

وی گفت: در طول این شش ماه مربیان هیئت دوومیدانی هرمزگان در دوره‌های آنلاین فدراسیون و کارگاه‌های آموزشی که به صورت ویننار برگزار شد شرکت کردند.

همچنین منصور پزشکی سرپرست سابق هیئت دوومیدانی هرمزگان بیان داشت: در شش ماه دوران مسوولیتم برای اعزام‌های دوندگان به مسابقات نونهالان کشور، قهرمانی کشور، حضور در لیگ‌های نوجوانان و جوانان کشور برنامه‌ریزی داشتم و این اتفاقات هم صورت گرفت و افتخارات خوبی دوندگان هرمزگانی کسب کردند. منصور پزشکی سرپرست سابق هیئت دوومیدانی هرمزگان از مهم‌ترین فعالیت‌های دوران مسوولیت خودش به برگزاری مسابقات قهرمانی نونهالان منطقه شش کشور در بندرعباس با حضور تیم‌های هرمزگان، یزد، کرمان، سیستان و بلوچستان و خراسان جنوبی اشاره کرد که مراسم اختتامیه، این مسابقات با حضور مدیرکل ورزش و جوانان، معاونین و نماینده مجلس برگزار شد.

وی از دیگر برنامه‌های شش ماه هیئت دوومیدانی، حضور سرپرست هیئت در جلسه کارگاه آموزش ورزشکار و تهاجم فرهنگی در محل سالن هفت تیر با حضور نایب رئیس بانوان هیئت، ساماندهی و ایمن‌سازی انبار و محوطه هیئت در مجموعه ورزشگاه خلیج



رئیس دانشگاه علوم پزشکی استان در مجمع سلامت تاکید کرد

حمایت از زوج های نابارور برای جوانی جمعیت هرمزگان

✓ معاون وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی:

یکی از اولویت های اصلی دولت، درمان زوج های نابارور در ۱۷۰ مرکز درمان ناباروری کشور است



آنا رام

معاون وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی گفت: یکی از اولویت های اصلی دولت درمان زوج های نابارور در ۱۷۰ مرکز درمان ناباروری کشور است.

به گزارش امید ساحل، دکتر حسین فرشیدی که در سومین مجمع سلامت هرمزگان سخن می گفت با اشاره به شناسایی ۳ میلیون زوج نابارور در کشور ادامه داد: روند کاهش جمعیت در کشور متوقف شده، امسال یکصد درصدی باروری نسبت به سال گذشته رشد داشته است، هرچند که این افزایش باید بیشتر باشد، اما توانستیم شیب کاهش نرخ باروری را در کشور متوقف کنیم. وی اضافه کرد: اگر بخواهیم انسان سالم داشته باشیم باید به مادر باردار اهمیت بدهیم. دکتر فرشیدی با تاکید بر وقوع افزایش جمعیت سالمند در کشور گفت:، ظرف ۶ سال آینده جمعیت کشور کاهش خواهیم داشت باید گام های مؤثری در جهت جوانی جمعیت برداشته شود. این مقام مسئول تلاش برای کاهش سقط جنین، ایجاد خوابگاه های دانشجویی برای دانشجویان متأهل، فرهنگ سازی برای فرزند آوری و ارائه تسهیلات دریافت زمین و خودرو برای خانواده های پرجمعیت از دیگر برنامه های دولت برای حمایت از جوانی جمعیت ذکر کرد. فرشیدی جوانی جمعیت، از دغدغه های بسیار مهم مقام معظم رهبری و مهم ترین دغدغه وزارت بهداشت اعلام کرد و گفت: مقام معظم رهبری بارها بر تقدم پیشگیری بر درمان تاکید کرده اند، و به گفته رئیس جمهور، آنچه در حوزه بهداشت هزینه می شود، هزینه کردن نیست بلکه سرمایه گذاری است.

معاون وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی به مشارکت مردم در تصمیمات حوزه سلامت اشاره ای داشت و تصریح کرد: مجمع سلامت استان می تواند بر مشارکت اجتماعی، مشارکت مردم، مردمی سازی حوزه سلامت و همچنین مؤلفه هایی که بر سلامت مؤثرند تأثیرگذار باشد. وی در خصوص مراکز سلامت روان و اجتماعی گفت: حوزه سلامت روانی با افزایش مراکز سراج (مراکز سلامت روان و اجتماعی) با مشارکت فرمانداران و خدماتی به مردم داده می شود و تعداد این مراکز در کشور تا پایان سال به ۱۰۰ مرکز می رسد. فرشیدی به آغاز واکسیناسیون پنوموک در استان هرمزگان گریزی داشت و خاطرنشان ساخت: تا عید فطر استان های هرمزگان، سیستان و بلوچستان و کرمان واکسینه می شوند. وی به تأثیر چشم گیر واکسیناسیون پنوموک در کاهش مرگ و میر پرداخت که دولت این واکسیناسیون را تأمین خواهد کرد.

شناسایی ۱۳ هزار زوج نابارور در هرمزگان
رئیس دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان گفت: ۱۳ هزار و ۹۳۶ زوج نابارور در استان شناسایی شده که برای درمان به سطوح بالاتر ارجاع داده شدند. غلامعلی جاودان در مجمع سلامت استان بایان اینکه در مراکز دولتی، درمان ناباروری خدمات به زوج های نابارور با پوشش بیمه ای با هزینه کم و در مواردی به صورت رایگان ارائه می شود گفت: مرکز ناباروری در میناب، بندرلنگه و مرکز فوق تخصصی بندرعباس با حضور پزشکان متخصص و فوق تخصص آماده خدمت رسانی به زوج های نابارور است.

و یاد آور شد: در زمینه سایر بیماری هایی که وجود دارد مواردی که هزینه سلامت را بالا می برد، بیماری غیر واگیر از جمله دیابت و فشارخون است که باید به آن ها توجه جدی شود.

وی ضمن قدردانی از خیرین و سازمان های مردم نهاد گفت: خیرین در زمینه های مختلف مشارکت داشته اند و از آن ها می خواهیم که در زمینه آموزش و خوابگاه های دانشجویی هم به کمک ما بیایند.

امیدواریم با حمایت مسئولان و خیران بتوانیم کیفیت ارائه خدمت را با توجه به محرومیت های استان بالاتر ببریم. جاودان از کمک ۲۴۸ میلیارد ریالی از سوی خیرین به دانشگاه در زمینه تجهیزات در سال جاری خبر داد.

رئیس دانشگاه علوم پزشکی استان با اشاره به اینکه در زمینه کادر درمان در استان کمبود داریم، اضافه کرد: ۲۰۰۶ نفر مجوز استخدام داشتیم که متأسفانه این تعداد شرکت کننده نداشتیم و امیدواریم افراد بیشتری در آزمون ها شرکت کنند.

وی اظهار کرد: در زمینه اورژانس پیش بیمارستانی، امیدواریم به زودی آمبولانس های جدید به ناوگان اورژانس ما اضافه شود.

• وظیفه هر حکمرانی است که سلامت را در اولویت قرار دهد

معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استاندار هرمزگان در این همایش ضمن گرامیداشت یاد شهدای سلامت، گفت: سلامت بسیار اهمیت دارد و وظیفه هر حکمرانی است که سلامت را در اولویت قرار دهد.

دکتر احسان کامرانی، بایان اینکه استاندار ۲۲ بسته توسعه و پیشرفت در استان تعریف کرده اند، اظهار کرد: در سه بسته اول آموزش، آب و بهداشت و درمان در اولویت قرار دارد و اگر بخواهیم توسعه و پیشرفتی داشته باشیم باید به این موارد توجه کنیم. کامرانی این را هم گفت که نیروی انسانی در اولویت هر جامعه ای قرار دارد و باید به آن به ویژه نیروی انسانی جوان توجه شود و جا دارد خیرین استان در این زمینه کمک بیشتری کنند. دکتر کامرانی افزود: سعی می کنیم که جلسات مجمع سلامت را به خوبی دنبال کرده و همه ظرفیت های استان را پای کار بیاوریم. گفتنی است سومین مجمع سلامت استان هرمزگان با محوریت جوانی جمعیت با حضور جمعی از مسئولین استان، سازمان ها، گروه های مردم نهاد و مدیران استانی، در سالن همایش های بین المللی بشارت (حوزه علمیه خواهران) برگزار شد.



اجتماعی و نقش متقابل سلامت بر سرمایه اجتماعی خاطرنشان کرد: هر میزان که در زمینه سلامت مردم به طور جدی گام برداریم، احساس مشارکت و همدلی نیز در جامعه تقویت می شود.

جاودان به ارائه خدمات بهداشتی و درمانی در هرمزگان به بیش از ۲ میلیون نفر در جامعه اشاره کرد و افزود: استان هرمزگان ۱۳ شهرستان دارد و جمعیتی



بیش از ۲ میلیون نفر را در خود جای می دهد و جزایری بافاصله از هم دارد که خدمت رسانی را سخت تر می کند. دکتر جاودان بیماری های قلبی عروقی از شایع ترین علل مرگ و میر در استان دانست



سلامت استان به صورت کلی در سطح مرکز استان تشکیل می شود در این مجمع مسائل مختلف و مهم ترین چالش های روز استان به مشورت گذاشته می شود.

جاودان همکاری همه جانبه برای ارتقا سلامت و توانمندسازی آحاد جامعه در زمینه سلامت از سیاست های مورد توجه دولت ها بیان کرد و افزود: مقام معظم رهبری، سلامت را جزو مسائل درجه یک



کشور بیان کردند و جایگاه ویژه ای برای آن قائل هستند.

وی با تأکید بر ضرورت ترغیب صنایع بر اساس ایفای مسؤولیت های اجتماعی در حوزه سلامت و تأثیر آن بر تقویت سرمایه



وی تصریح کرد: طبق اصل ۱۱۰ قانون اساسی و تأکید مقام معظم رهبری بر جوانی جمعیت، اقدامات فراوانی در این استان انجام شده است که راه اندازی درمانگاه های ناباروری، شناسایی زوج های نابارور و کمک به درمان آن ها، آموزش فرزند آوری و ازدواج سالم و تشویق جامعه به داشتن فرزند بیشتر از جمله این کارها است. رئیس دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان از کاهش چشم گیر مرگ و میر نوزادان در این استان خبر داد و افزود: شاخص مهم برای ما مرگ و میر نوزادان و سلامت مادران است که ۹۵/۱ درصد رشد موالید در سال ۱۴۰۲ نسبت به سال قبل داشته ایم.

وی ادامه داد: در این مورد بر عرضه خدمات به منظور مهار سوء تغذیه و کم وزنی و کوتاه قدی نوزادان متمرکز شده ایم، مردم نیاز به حمایت بیشتری دارند و امیدواریم خیرین نیز به کمک ما بیایند.

جاودان پوشش واکسیناسیون در استان را مقبول خواند و افزود: اجرای واکسیناسیون پنوموکوک در استان با حمایت وزارت بهداشت بوده است که به دیگر مناطق کشور نیز ترویج می یابد.

رئیس دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان با اشاره به شعار امسال مجمع سلامت استان (جوانی جمعیت) گفت: هر ساله مجمع



معرفی شهر زیبا و باشکوه بستک

■ مسجد جامع شهر بستک

این مسجد از معماری منحصر به فرد و قابل توجهی برخوردار است. بر سطح داخلی و بیرونی دیواره مسجد در قسمت بالایی دیوارها تزییناتی بکار رفته که این تزیینات بیشتر طرحهای هندسی و گل و بوته می باشد.

■ بنگله کریکی

کریکی نام مکانی زیبا از توابع بخش مرکزی شهرستان بستک در غرب استان در غرب استان هرمزگان، و یکی از آثار تاریخی و از نقاط دیدنی استان هرمزگان در جنوب ایران است. این مکان جای گاه و تفریحگاه حاکمان بستک و جهانگیریه بوده است، آثار کاخ سلطنتی مشهور به «بنگله کریکی» و تفریحگاه حاکم پرقدرت بستک و جهانگیریه محمد تقی خان مشهور «صولت الملک» هنوز در آن مکان باقی مانده که حکایت از دوران باشکوه آن زمان می دارد. «بنگله» به معنای ویلا و تفریح گاه بیرون از شهر، اصطلاحی هندی است که وارد زبان خودمونی ها (اچمی ها) قدیم شده است که هم اکنون فقط در بعضی از نقاط استان هرمزگان به کار برده می شود. مکانی است سرسبز و زیبا مخصوصاً در فصل زمستان و هنگام ریزش باران موسمی و سالهای که باران خوب می بارد و کوه دشت را سرسبز می کند. آثار کاخ حاکمان جهانگیریه روی تپه ای نه بس بلند واقع شده است و آب روان چشمه از کناران می گذرد و چشم اندازی بسیار زیبا و شاعرانه به وجود آورده است.

منطقه پرزویی در شمال بستک و حد فاصل استان های هرمزگان و فارس واقع شده است که پس از طی مراحل و تشریفات قانونی به عنوان منطقه حفاظت شده مشترک این استان ها به ثبت رسیده است. شایان ذکر است بخشی از منطقه پرزویی با منطقه حفاظت شده هرمود در لارستان فارس همپوشانی دارد. این منطقه دارای وسعت حدود ۱۲۰ هزار هکتار بوده که ۷۵ درصد آن را اراضی کوهستانی، صخره های مارنی، بریدگی های پی در پی، پرتگاه ها و دره های عمیق و دامنه های شیب دار تشکیل می دهد. این منطقه دارای طول حداکثر حدود ۷۵ کیلومتر و عرض ۲۵ کیلومتر است. روستاهای هرمود میرخو، پیرحاج عبدالرباب، گشان، چاه سرمه، گابری، بدخ، بیسه، انوه، فاریاب سنگوبه، برکه پوزه، هرمود و گرمسبز از روستاهای واقع شده در حوالی این منطقه است. این زیستگاه دارای تنوع زیستی متفاوتی بوده که جیبی، قوچ و میش، کل و بز، کفتار، روباه، خرگوش، گراز، کرکس، قرقی، تیهو، کبک، بلبل خرما، کبوتر چاهی و شنگرد از جمله حیوانات و پرندگان منطقه پرزویی را تشکیل می دهد. این منطقه به دلیل دامنه تغییرات زیاد از تنوع زیستی و پوشش گیاهی بسیار مناسبی برخوردار است که سبب شده تنوع زیستی گوناگونی در این منطقه شکل گیرد. کوه پردی با ارتفاع ۲ هزار و ۲۱۶ متر از بلندترین قله های منطقه پرزویی بوده و دشت های مهم این منطقه شامل دشت دهنگ و فتویه است. کوه پردی با ارتفاع ۲۲۱۶ متر در منطقه پرزویی از توابع بستک که در شمال بستک و حد فاصل استان های هرمزگان و فارس واقع شده است. در سال ۱۳۸۷ به عنوان منطقه حفاظت شده پیشنهاد و طبق مصوبه ۳۵۴ در تاریخ

۸۹/۹/۱۴ به عنوان منطقه حفاظت شده پرزویی آگهی رسمی گردید.

■ موقعیت عمومی منطقه بنگله کریکی

منطقه پرزویی در شمال شهرستان بستک، حد فاصل استان هرمزگان و استان فارس قرار دارد بخش جنوبی در حوزه سیاسی شهرستان بستک از توابع استان هرمزگان و لار از توابع استان فارس می باشد. وسعت منطقه: ۱۲۳۱۰ هکتار ویژگی و سیمای عمومی منطقه (شامل وضعیت توپوگرافی، چشم انداز، پوشش گیاهی و گونه های شاخص گیاهی، وضعیت عمومی حیات وحش و گونه های شاخص و کریدورها) منطقه پرزویی بین مختصات جغرافیایی ۲۷۱۶ N الی ۲۷۲۳ N عرض شمالی و ۵۴۱۰ E الی ۵۴۵۸ E طول شرقی واقع شده است. دارای حداکثر طول در حدود ۷۵ کیلومتر و عرض ۲۵ کیلومتر می باشد. نام پرزویی (Parzoyeh) برگرفته شده از نام کوه پردی می باشد که در بین مردم منطقه به کوه پرزویی معروف است. بیش از ۷۵ درصد مساحت منطقه را اراضی کوهستانی، صخره های مارنی، بریدگی های پی در پی، پرتگاه ها و دره های عمیق و دامنه های شیب داری تشکیل می دهند. در داخل منطقه، بعضاً در حد فاصل ارتفاعات تپه ماهور هایی با شیب ملایم وجود دارند. در بخش جنوبی و بخش هایی از شمال منطقه، دشت های مشجر و تنگی وجود دارد. غالب روستا های منطقه در این عرصه ها اسکان یافته اند. دامنه تغییرات ارتفاعی منطقه بین ۲۷۵ و ۲۲۲۵ متر از سطح دریا در نوسان است. این کمربند های ارتفاعی باعث بوجود آمدن میکروکلیم ها و زیستگاه های متفاوتی در منطقه شده اند.

■ وضعیت طبیعی منطقه بنگله کریکی

سیمای کلی منطقه را اراضی پرعراضه و کوهستانی تشکیل می دهند. دشتهای شمالی و جنوبی حوزه و فواصل بین ارتفاعات رانیز تپه ماهورهای کم شیب فراگرفته است. کوه پردی با ۲۲۱۶ متر ارتفاع، بلندترین قله این تشکیلات است. این منطقه از نظر ساختار زمین شناسی در واحد زاگرس چین خورده واقع شده و در حقیقت دنباله چین و شکن های منظم رشته کوه زاگرس جنوبی بوده و از تعدادی رشته کوه با قله نه چندان مرتفع تشکیل شده است. این کوه عبارتند از: کوه بادینی (Badini) در شمال شرقی، کوه نمک با ارتفاع ۲۰۱۱ متر در شمال، کوه سیاه با بیشترین ارتفاع (۲۲۲۵ متر) در شرق، کوه گنه و کوه گچ در جنوب و جنوب شرقی، کوه بر و کوه سیاه در مرکز منطقه و کوه پردی در ضلع غربی منطقه. از مهمترین دشتهای منطقه میتوان به دشت دهنگ و دشت فتویه نام برد. با توجه به گسترش زیاد تشکیلات هرمز که به صورت گنبد های نمکی رخ نموده اند. قسمت اعظمی از خاک و آب منطقه شور بوده و خاکهای سدیمی و سولون چاک پهله وسیعی از آنرا پوشانده است از این رو روستاهای گوشه و کنار از طریق آب انبارهای سنتی به جمع آوری آب باران پرداخته و به مصرف شرب می رسانند.

■ اقلیم منطقه بنگله کریکی

اقلیم حاکم بر منطقه گرم و خشک بوده



■ جاذبه های اکوتوریستی منطقه بنگله کریکی

وجود تنوع زیستی گیاهی و جانوری به همراه ارزشهای زیبا شناسی و همچنین تعدیل هوا در ارتفاعات باعث ایجاد شرایط مطلوب برای صنعت گردشگری و بهره گیری بهینه از استعداد و ارزش های منطقه شده است که با برنامه ریزی همه جانبه و همسو با خواسته های گردش می توان از قابلیت های منطقه استفاده نمود.

■ خانه بنی عباس

خانه بنی عباس واقع در شهر بستک در بخش مرکزی شهرستان بستک در غرب استان هرمزگان، یکی از آثارهای تاریخی و از نقاط دیدنی استان هرمزگان در جنوب ایران است. خانه بنی عباسی در قسمت شرقی شهر بستک جنب حمام خانی واقع شده است. این ساختمان در حدود ۱۱۰ - ۱۰۰ سال قبل توسط بزرگان بستکی (حاکمان وقت) ساخته شده است، و معماران سازنده بنا، معماران بستکی بوده اند. این خانه در اصل سه طبقه بوده که طبقات فوقانی آن بر اثر زلزله خراب گشته است. بنا در حدود ۲۰۰ تا ۲۱۰ اتاق داشته و از سه قسمت مجزا از هم تشکیل می شد که هر قسمت دارای حیاط و متعلقات کامل بود.

■ کاربرد بنای خانه بنی عباس

این ساختمان، هم محل سکونت خانواده بود و هم قسمتی از آن برای رسیدگی به امور روز مره مردم استفاده می شد، و مسائلی را در خصوص شهر و مردم و مناطق اطراف حل و فصل می کردند. درب اصلی ورودی و خروجی قلعه در ضلع جنوبی بنا واقع شده، در دو طرف در ورودی، دو برج موجود بوده که ارتفاع آن از سه طبقه ساختمان بیشتر بوده است. زیر بنای این عمارت، زمینی است در حدود ۴۵۰۰ متر مربع که دیوار بلندی گرداگرد آن را احاطه کرده و از بیرون ساختمان و بنا، منفرد به نظر می رسد در حالی که از درون شامل سه قسمت ابتدایی، میانی و انتهایی می باشد. قسمت ابتدایی که خود دارای حیاط و اتاق های متعدد مورد نیاز بوده، محل حکومتی و اداری محسوب می شد و دو قسمت دیگر با لوازم کامل از جمله حوض و آب انبار (برکه)، مختص سکونت اعضای خانواده بود. وجود پنجره های مشبک چوبی و فلزی پیچ در پیچ و گچبری ها نه تنها بر زیبایی و جذابی بنا افزوده بلکه خود منظری برای ساکنین خانه بود است. اتاق ها و تالارهای بزرگ این بنا دارای درب های چوبی متعددی

بیشتر ایام سال دارای هوای گرم و خشک می باشد. میانگین سالانه درجه حرارت در آن ۲۷ درجه سانتیگراد است. موسم بارندگی عمدتاً زمستان و خصوصاً ماههای دی و بهمن می باشد. به هنگام بارش، آبراه های دامنه شمالی ارتفاعات مرکزی منطقه، رودخانه بنگره و آبراه های دامنه ارتفاعات مرکزی منطقه، رودخانه شور را تغذیه می کنند.

■ پوشش گیاهی منطقه بنگله کریکی

جامعه گیاهی این منطقه از طیف متفاوتی از گونه های گرمسیری و سردسیری در بخشهای دشتی و کوهپایه ای میانبند و ارتفاعات برخوردار می باشد از این رو واجد تنوع گیاهی بسیار بالایی است. این تنوع قبل از هر چیز مدیون تغییرات ارتفاعی و به تبع شرایط اقلیمی است. به همین دلیل مجموعه ای از درختان و درختچه ها و گیاهان گرمسیری با خاستگاه خلیج عمانی و گونه های گرمسیری ایران - توراتی را در یکجا در خود جمع کرده است. در ارتفاعات کوه بر و کوه سیاه پوشش گیاهی به صورت جنگل و بیشه زار با تراکم مناسبی وجود دارد. در گستره دشتهای تادامنه های کم ارتفاع عناصر خلیج عمانی با تشکیل جامعه چیره کنار Ziziphospinachirsti، کهور Prosopis، و آکاسیا تورتیلیس Acacia، استبرق tertilis، خود را نشان داده اند. استبرق Calitropisprocera، گیشدر Periplocaaphylla، فریفون Euphorbia، و... از دیگر گیاهان همراه این تپه می باشند. دومین تپه گیاهی منطقه را تپه میانبند تشکیل می دهد که به گونه های غالب قیچ Zygophyllumeurypterum، ناترک Dodonea viscosa، آویشن Zataria، انجیر Ficusjohamis، گون Pistaciaatlantica، گون Ebenus، و نیز بنه Diospyrusebenum، انواع کیکم Acermonsessulanum، کوهی Amygdalus scoparia، و اجتماعات باشکوه ارس Juniperusexcelsa اختصاص دارد. از دیگر عناصر این تپه گیاهی می توان مور خوش Zhumeriamajda، مورتلخ Teucriumorientale، آنقوزه Ferula، ریش بز Ephedra procera، تنگرس Amygdaluscioides، و انام برد.

بوده که اغلب دو جداره اند. یعنی عرض دیوارها دارای دو در بوده، یکی در ابتدا و یکی در انتهای عرضی دیوار.

■ تالار آینه خانه بنی عباس

وجود اتاق ها و تالارها آینه، یکی دیگر از زیبایی های این بنا بوده است. آینه کاری هایی که در تمام قسمت های تالار اعم از دیوارهای بدنه و سقف، به کار رفته اند. نقوش تزئینی گل و بته، پزندگان، درختان سرو و دیگر نقش ها، زیبایی و ظرافت خاصی به تالار می بخشند. این معماری و تزئینات نشان می دهد در زمان قاجار که زمان ساخت این بنا بوده است معماران چگونه می کوشیدند، با به کارگیری حجم های گوناگون بر زیبایی بنا بیفزایند، آینه های به کار رفته در اندازه ها و اشکال گوناگون نور تابیده را با پرتوهای متعدد انعکاس داده به طوری که حتی با یک چراغ، روشنایی کل اتاق تأمین می شده است و بر زیبایی و جلوه درونی بنا می افزایند. سبک معماری این گونه بناها بیشتر از نوع درون گرا است. چرا که هر گونه تزئینات، درون اتاق ها و تالارهای داخلی دیده می شود، اما بر روی دیوارهای خارجی و قسمت های بیرونی بنا هیچ گونه آثاری وجود ندارد. سوانع طبیعی مانند زلزله و بویزه باران های سیل آثاری از برج و باروهای نگهبانی که روزگاری نگهبانان بر بالای آن پاسداری می دادند، باقی نگذاشته است. قبل از هر طبقه دو اتاق آینه کاری وجود داشت که این روزه فقط یک تالار آینه کاری باقی مانده است.

■ بازار شهر بستک

بازار بستک معروف به (مجموعه بازار بستک) واقع بخش مرکزی شهرستان بستک در غرب استان هرمزگان، یکی از آثارهای تاریخی و از نقاط دیدنی استان هرمزگان در جنوب ایران است. این بازار در وسط شهر بستک واقع شده و شامل سه بازار است که قدمت آن به دوره صفویه و قاجاریه می رسد. این بنا در سال ۱۲۹۵ هجری قمری به همت استاد عبدالله امینایی معروف به حاجی استاد ساخته شده است و به صورت فضای مربع شکلی است که فضای مرکزی آن مرکب از دو ردیف حجره می باشد. معماری بازار مدنی بستک در نوع خود بی نظیر است. این بازار هم اکنون نیز دایر است و کسبه در آن مشغول داد و ستد می باشند، اما به علت های مختلف، دیگر آن رونق سابق و قدیم را ندارد. این بنای تاریخی در چند سال اخیر تعمیر و بازسازی شده است، این بنای تاریخی سازه ای سنگی با مصالح گچ است، و در وسط شهر بستک واقع شده است.

و در پایان ...

بستک از شهرهای استان هرمزگان، با قدمتی تاریخی، در قدیم محلی برای استراحت کاروان ها بوده است. شهر بستک در منطقه ای کوهستانی قرار دارد که از شمال و غرب به استان فارس و از شرق و جنوب به استان هرمزگان متصل است. این شهر مرکز شهرستان بستک است. شهرستان بستک به علت نزدیکی به خلیج فارس و نزدیکی به منطقه حاره و داشتن موقعیت کوهستانی، دارای ویژگیهای اقلیمی مخصوص به خود است، با توجه به موقعیت منطقه دارای آب و هوای گرم و خشک در تابستان، و سرد و خشک در زمستان است.



ملاحظات ژئوپلیتیکی در توافقنامه‌های ترکیه و ترکمنستان بررسی شد

نقش ایران در بلندپروازی گازی ترکمن‌ها



توحید ورستان



ترکمنستان و ترکیه در ۱ مارس ۲۰۲۴ دو توافقنامه اولیه را با هدف تقویت همکاری در بخش گاز طبیعی امضا کردند. این توافقنامه‌ها در دیدار رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه و قربانقلی بردی محمداف، رهبر ملی ترکمنستان در مجمع دیپلماسی آنتالیا به امضا رسید. این مجمع که با حضور نمایندگانی از ۱۴۷ کشور از جمله سران کشورها، وزرا و نمایندگان بین‌المللی برگزار شد، بر موضوع «ارتقای دیپلماسی در شرایط بحران» متمرکز بود. از جمله موضوعات مورد بحث، چالش‌های جهانی، تغییرات آب و هوایی، مهاجرت، اسلام هراسی، جنگ‌های تجاری و هوش مصنوعی بود. در این میان، این توافقنامه‌های ترکیه و ترکمنستان شامل یادداشت تفاهم و تعهدنامه است و بر تعهد ترکمنستان برای تامین گاز طبیعی به ترکیه در راستای ترانزیت به بازارهای اروپایی تاکید می‌کند. آلپ ارسلان بایراکتار وزیر انرژی ترکیه نیز بر اهمیت این توافقات تاکید و تمایل خود را برای تسهیل ترانزیت گاز ترکمنستان به بازارهای جهانی ابراز کرد. بردی محمداف طی سخنانی در میزگردی در این مجمع اعلام کرد که میدان «گالکینیش» ترکمنستان دارای ذخایر گاز قابل توجهی بوده که بر اساس استانداردهای بین‌المللی ۲۷ تریلیون متر مکعب تخمین زده می‌شود. او بر استراتژی کشورش برای تنوع بخشیدن به مسیرهای صادراتی ذخایر گازی با بهره‌گیری از موقعیت خود به عنوان چهارمین کشور دارای ذخایر بزرگ گاز طبیعی در جهان تاکید کرد.



و ترکیه را به عنوان یک قطب انرژی بالقوه در برابر اتحادیه اروپا تقویت می‌کند.



چشم انداز صادرات گاز آسیای مرکزی به دنبال اقدامات روسیه در اوکراین دستخوش تغییرات قابل توجهی شده است. پیش از این، تولیدکنندگان آسیای مرکزی، به ویژه ترکمنستان، با موانعی مانند تسلط روسیه در بازارهای گاز اروپا و ترس از پیامدهای تعریف مسیرهای صادراتی جایگزین بودند

ایران و صادرات به عراق عشق آباد در راستای یافتن بازارهای جدید به دنبال صادرات به عراق نیز بوده که از گذشته بازار هدف ایران است. اما براساس برخی اظهارات، با وجود تلاش‌های بغداد برای تنوع بخشیدن به عرضه گاز، ایران دروازه ترانزیت صادرات گاز از ترکمنستان خواهد بود. در ۹ اکتبر ۲۰۲۳، وزارت امور خارجه ترکمنستان پس از مذاکرات با هیات دولت ترکمنستان در بغداد اعلام کرد که عشق آباد قصد دارد سالانه ۱۰ میلیارد متر مکعب گاز طبیعی را از طریق ایران به بغداد بفروشد. در همین راستا، در ۶ اکتبر ۲۰۲۳، ترکمنستان و وزارت برق عراق توافقنامه‌ای برای واردات مقادیری گاز طبیعی - که میزان آن مشخص نشده - برای تامین نیاز نیروگاه‌های تولید برق امضا کردند. ترکمنستان دارای خط لوله‌ای است که به ایران هم‌مرز با عراق متصل می‌شود. عشق آباد جزئیاتی در مورد مبادلات احتمالی ارائه نکرد، اما اعلام کرد که عراق علاقه مند به یک توافق ۵ ساله است. ترکمنستان چهارمین ذخایر گازی جهان را دارد، اما برنامه‌های این کشور برای صادرات گاز به اروپا با مشکلاتی مواجه شده، بنابراین به دنبال بازارهای جایگزین برای افزایش صادرات است. در این راستا، زیاد علی فاضل وزیر برق گفته است: «سازوکار صادرات گاز ترکمنستان به عراق با استفاده از شبکه خطوط لوله ایران که به خطوط لوله حمل‌ونقل عراق متصل است تا نیروگاه‌های برق عراق خواهد بود.»

ذخایر گاز جهان، به دنبال استفاده از زیرساخت‌های انرژی ترکیه برای دسترسی به بازارهای جهانی است. برای ترکیه که در حال حاضر مصرف کننده بزرگ انرژی است، این توافقنامه‌ها امنیت و تنوع بیشتری را برای تامین انرژی آن فراهم می‌کند. عرضه گاز موجود از روسیه، آذربایجان و ایران و همچنین گاز ترکمنستان، دارای ارزشمند به سید انرژی ترکیه است. علاوه بر این، تحولات اخیر در اکتشاف گاز دریایی ترکیه در دریای سیاه، خودکفایی انرژی آن را بیشتر می‌کند. این توافقنامه‌ها گام مهمی در تقویت همکاری انرژی بین ترکمنستان و ترکیه و موقعیت آنکارا به عنوان یک «هاب انرژی منطقه‌ای» بالقوه مهم است.

انگیزه صادرات به اروپا

مسیرهای بالقوه گاز ترکمنستان برای رسیدن به ترکیه و اروپا نشان می‌دهد که ملاحظات ژئوپلیتیکی چقدر پیچیده است. گزینه‌های این مسیر از جمله ترانزیت از طریق دریای خزر و آذربایجان یا زیرساخت خط لوله ایران، نشان دهنده پویایی پیچیده منطقه‌ای و نیاز به توافقات دیپلماتیک برای تسهیل ترانزیت گاز است. اتحادیه اروپا در راستای رویکرد راهبردی خود از وابستگی به گاز روسیه دور می‌شود، به‌ویژه پس از تنش‌های ژئوپلیتیکی که با جنگ روسیه و اوکراین تشدید شده است. اتحادیه اروپا به دنبال تنوع بخشیدن به منابع انرژی خود، یادداشت تفاهمی با آذربایجان امضا کرد که هدف آن دو برابر کردن واردات گاز از منطقه قفقاز جنوبی است. این اقدام بخشی از تلاش اتحادیه اروپا برای کاهش وابستگی به مسکو برای تامین

تغییر در پویایی انرژی اوراسیا

چشم انداز صادرات گاز آسیای مرکزی به دنبال اقدامات روسیه در اوکراین دستخوش تغییرات قابل توجهی شده است. پیش از این، تولیدکنندگان آسیای مرکزی، به ویژه ترکمنستان، با موانعی مانند تسلط روسیه در بازارهای گاز اروپا و ترس از پیامدهای تعریف مسیرهای صادراتی جایگزین بودند. اما با توجه به تمرکز روسیه بر چین به عنوان بازار اصلی گاز، امروزه هیچ مانعی برای صادرات گاز آسیای مرکزی به غرب وجود ندارد. تغییر روسیه به سمت چین، ترکمنستان را به دنبال تنوع در بازارهای صادراتی خود سوق می‌دهد. در نتیجه، همکاری منافع بین بازیگران منطقه‌ای

برای کشف مسیرهای گاز جایگزین وجود دارد که محاسبات جغرافیایی جریان انرژی در منطقه اوراسیا را تغییر می‌دهد. دور شدن راهبردی اتحادیه اروپا از گاز طبیعی روسیه یک حرکت مهم با پیامدهای گسترده برای امنیت انرژی و پویایی ژئوپلیتیک در منطقه است. یادداشت تفاهم امضا شده با آذربایجان برای افزایش واردات گاز از قفقاز جنوبی گام مهمی در جهت تنوع بخشیدن به منابع انرژی اروپا و کاهش وابستگی به روسیه است. با این توافق که در راستای اهداف ژئوپلیتیک ترکیه است و موقعیت استراتژیک ترکیه را در پویایی انرژی منطقه‌ای ارتقا می‌دهد، آنکارا به عنوان یک مرکز انرژی مهم نمایان خواهد شد. برنامه ترکمنستان برای تنوع بخشیدن به بازارهای صادراتی خود نشان دهنده تغییر بیشتر در استراتژی‌های انرژی آسیای مرکزی با تمرکز روسیه بر بازار چین است. در نهایت، همکاری گاز طبیعی بین ترکمنستان و ترکیه باعث تغییر قابل توجهی در پویایی انرژی منطقه می‌شود